Cu acestea rog pe bunul Dumnezeu, care
conduce destinele omenimei şi ale popoarelor,
ca să iee pe viitor sub scutul său pe Împăratul
şi Regele nostru, se ducă la biruinţă armele lui
să ocrotească ţările şi popoarele lui, să vă scu
tească şi pe voi şi vetrele voastre de toate re
lele şi primejdiile, iară diu parte-mi vă împărtăşesc

Caransebeş, 16/29 August 1916.
Binecuvântarea noastră arhipăstorească;

Dr. MIRON E. CRISTEA,
Episcop.

împlinirea legii lui Şaguna.
— Urmare. —

IV. Chestiuni şcolare.

Viforul războiului, care a zdruncinat în multe
privinţă starea normală a lucrurilor, n'a lăsat în cursul
anului 1915 neatinsă nici seninătatea şi munca liniş
tită dintre păreţii şcoalelor noastre.

Fiecare stipendist este obligat, ca după
terminarea studiilor să asigure comitetul admi
nistrativ, că îndată ce îşi va ajunge scopul dorit
şi îi va permite starea materială, va depune pen
tru totdeauna 50 coroane pentru augmentarea
acestei fundaţiuni.

9. Petiţiunile lipsit de condiţiunile de mai
sus, ori sosite după terminul de concurs, nu se
vor luà în socotinţă.

Arad, la 30 August (12 Sept.) 1916.
Pentru comitetul administrativ al fundaţiunei

Elena Ghiba Birta:
I0AN I. PAPP,

Episcop.

Concurse.
Pentru vacantul post învăţătoresc — cantoral din

Topa de sus comitatul Bihor, protopopiatul Beiuş
să escrie concurs cu următoarea dotaţiune:

1. Cvartir liber cu grădină.
2.